
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  3   Del  16-01-2026 

 
 

Oggetto: CONFERIMENTO DI INCARICO DI CONSULENZA TECNICO 
LEGALE AI FINI DELL'ACQUISIZIONE DI PARERE PRO-VERITATE. 
- (Giunta Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  sedici del mese di gennaio alle ore 16:47, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 30.07.2025, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026-2028 presentato dalla Giunta;  
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 30.12.2025, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-2028;  
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 in data 30.12.2025, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 

Viste le missive inviate Omissis in data 23.08.2024 prot. 5640 ed in data 02.12.2025 prot. 
8192 in merito al Proc. Pen. n. 1906/2020 e n. 1607/2024 R.G App. con cui si chiedevano: 

- Restituzione della somma di € 34.114,15 restituita al Comune di Valle Castellana in 
data 09.09.2020; 

- Il pagamento della parcella dell’Avv. di parte per entrambi di giudizi, (primo grado ed 
appello) 

- La liquidazione degli incentivi non liquidati e che non sono stati pagati. 

 
Ritenuto opportuno avvalersi di una consulenza tecnico legale, con redazione di parere pro-
veritate, in merito a quanto sopra per il Comune di Valle Castellana, affinchè codesto Ente 
possa correttamente rispondere alle missive Omissis 
 
Accertato che all’interno dell’Amministrazione Comunale di Valle Castellana non sono 
attualmente presenti dipendenti in possesso delle competenze ed esperienze professionali 
necessarie per l’ottimale espletamento dell’incarico di consulenza de quo;  
 
Ritenuto avvalersi, allo scopo, della collaborazione dell’Avv. Tommaso Navarra, esperto in 
materia di Diritto Amministrativo nelle Pubbliche Amministrazioni, in possesso di 
comprovata professionalità anche come consulente e docente in numerosi seminari in materia 
di diritto amministrativo al quale conferire un incarico di consulenza tecnico legale allo scopo 
dell’acquisizione di un parere scritto di natura tecnico legale per opporsi alle note Omissis  
 
Acquisita la disponibilità dell’Avv. Tommaso Navarra ad assumere l’incarico di consulenza 
in oggetto; 
 
Visto il preventivo inviato dallo Studio Legale Avv. Tommaso Navarra in data 16.01.2026 
prot. n. 344 e della nota di rettifica del 16.01.2026 prot. n. 355 della somma di € 2.410,00, 
(valori tariffari minimi), oltre spese accessorie Iva, spese generali e cap. e così per un totale 
complessivo di € 3.398,10, il quale si ritiene congruo per la controversia in oggetto che si 
allega; 
 



Visto l’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000 concernente le competenze della Giunta Comunale e 
ritenuto, onde evitare duplicazioni procedimentali, di provvedere all’assunzione del relativo 
impegno di spesa; 
 
Visti i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. 267/2000;   
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge. 
 

DELIBERA 
 

01. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi 
della motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 

02. Di conferire mandato per la consulenza tecnico legale ai fini dell’acquisizione di 
parere pro-veritate per il Comune di Valle Castellana, per opporsi alle note 
Omissisallo studio legale Avv. Tommaso Navarra, con sede in Via Vincenzo 
Pigliacelli, 64100, Teramo, esperto in materia di Diritto Amministrativo nelle 
Pubbliche Amministrazioni, in possesso di comprovata professionalità anche come 
consulente e docente in numerosi seminari in materia di diritto amministrativo; 

 
03. Di approvare il preventivo inviato dallo Studio Legale Avv. Tommaso Navarra in data 

16.01.2026 prot. n. 344 e della nota di rettifica del 16.01.2026 prot. n. 355 della 
somma di € 2.410,00, (valori tariffari minimi), oltre spese accessorie Iva, spese 
generali e cap. e così per un totale complessivo di € 3.398,10, il quale si ritiene 
congruo per la controversia in oggetto che si allega; 

 
04. Di dare mandato al Dott. Giovanni Di Saverio, Responsabile Area Affari Generali, per 

l’adozione di tutti gli atti consequenziali al presente deliberato affinchè con specifica 
determinazione verrà assunto apposito impegno di spesa per la liquidazione delle 
spese legali e di tutti gli oneri professionali inerenti e conseguenti l’adozione del 
presente provvedimento al cap. 2496/1;   

 
Di dichiarare a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000 stante l’urgenza determinata dalla 
richiesta.  
 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Data: 16-01-2026 Il Responsabile del servizio 

F.to Di Saverio 
Giovanni 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 16-01-2026 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 16-01-2026 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


